23/04/2019 SEI/IFRO - 0541054 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=591171&infra_sistem… 1/2

PROCESSO SEI Nº 23243.003534/2019-59
DOCUMENTO SEI Nº 0541054

RESULTADO PRELIMINAR DOS PROJETOS DE INCLUSÃO

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RELAÇÃO DOS PROJETOS SUBMETIDOS AO EDITAL Nº 4/2019/REIT - PROEN/IFRO, DE 11 DE MARÇO DE
2019

O Magnífico Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia (IFRO), conforme suas
atribuições formais e regulamentares, por meio da Comissão Constituída pela Portaria nº 665/2019, torna público o Resultado
Preliminar dos Projetos de Inclusão Educacional submetidos ao Edital 04/2019/ REIT - PROEN/IFRO, de 11 de março de 2019.

Ord. Título do Projeto Pontuação

1 Tutoria de Pares: Rompendo as Barreiras a partir da
LIBRAS 160

2 Tutoria de Pares 160
3 Xadrez como Ferramenta de Inclusão 150

4 Encontros de Autocuidado: Desenvolvendo a
Inteligência Emocional 150

5 Ensino de Matemática para Estudante Cega: Introdução
ao Cálculo 145

6 Sinalização Tátil em Braille 140

7 Histórias e Competências Narrativas: Estratégias para a
Inclusão Educacional 140

8 Monitoria Indígena: Ação de Acompanhamentos aos
Alunos Indígenas do Campus Guajará-Mirim 140

9 Uso da Tecnologia de Impressão 3D para a Inclusão de
Alunos com Deficiência Visual 140

10 As Oficinas Pedagógicas e a Capacitação do
Licenciando em Química para a Educação Inclusiva 140

11 Monitoria para Inclusão de Discentes com Baixa Visão 135

12
Cartografia Tátil: Elaboração de Recursos Didáticas ao
Ensino da Geografia para Alunos Cegos - Campus
Vilhena

135

13
Tecnologias Assistivas em Biblioteca: Desafios e
Possibilidades para Inclusão de Pessoas com
Deficiência Visual

125

14 Ultrapassando os Limites em Busca da Aprendizagem 120
15 Intervenção Multidisciplinar no Processo de Aprender 120

16
Utilização da Impressora 3D como Tecnologia Assistiva
no Processo de Ensino Aprendizagem Voltado para
Pessoas com Deficiências Visuais

120

17 A Produção Animal como Metodologia Inclusiva e
Aprendizado Humanístico 115

18 Cantando os Saberes Escolares 100
19 Programa de Assessoramento Pedagógicos aos Alunos 95

23/04/2019 SEI/IFRO - 0541054 - Resultado

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=591171&infra_sistem… 2/2

do IFRO - Campus Vilhena
20 LIBRAS para ouvintes: mãos amigas 90

O prazo para recurso referente ao Resultado Preliminar vai até o dia 24/4/2019.

Os recursos devem ser enviados para o e-mail: projetos.inclusão@ifro.edu.br.

Documento assinado eletronicamente por Moises Lima Marques, Presidente da Comissão, em 23/04/2019, às 11:34,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0541054 e o código CRC
A5F330EE.

Referência: Processo nº 23243.003534/2019-59 SEI nº 0541054

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0